1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 023, DE 19 DE JUNHO DE 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Professor JEFERSON NUNES

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

 Colenda Câmara Municipal de Vereadores,
 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Encaminhamos o presente Projeto de Lei para vossa apreciação e deliberação, que visa

alterar o nome do Centro de Artes e Esportes Unificados – CEU para “WERNER RICARDO BOHRER”.

 A Lei Municipal nº 4.221, de 12 de agosto de 2014, denominou o Centro de Artes e

Esportes Unificados – CEU, no Bairro Vila Operária – Loteamento Bem Viver I, no Município de Campo

Bom, de “SADY ARNILDO SCHMIDT”.

 No entanto, o novo parque localizado na esquina da Av. dos Estados com a Av. Brasil,

no Município de Campo Bom, também recebeu o nome de “PARCÃO SADY ARNILDO SCHMIDT”,

através da Lei Municipal nº 5.489, de 02 de abril de 2024.

 Sendo assim, propomos a presente alteração a fim de homenagear o Sr. WERNER

RICARDO BOHRER, que em vida muito contribuiu para nossa comunidade, conforme o extenso

currículo, em anexo.

 Diante do exposto, rogamos pela aprovação do presente Projeto de Lei.

 Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 023, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

ALTERA O NOME DO CENTRO DE ARTES E ESPORTES
UNIFICADOS – CEU, NO BAIRRO VILA OPERÁRIA,
LOTEAMENTO BEM-VIVER I, QUE PASSA A DENOMINAR-SE
“WERNER RICARDO BOHRER”.

Art. 1º. O Centro de Artes e Esportes Unificados – CEU, no Bairro Vila Operária, Loteamento Bem

Viver I, no Município de Campo Bom, denominado pela Lei Municipal nº 4.221, de 12 de agosto

de 2014, de “SADY ARNILDO SCHMIDT”, passa a denominar-se “WERNER RICARDO BOHRER”.

Parágrafo Único. É parte integrante desta Lei seu Anexo Único com a descrição curricular do

Senhor Werner Ricardo Bohrer.

Art. 2º. Fica revogada a Lei Municipal nº 4.221, de 12 de agosto de 2014.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 19 de junho de 2024.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 023, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

ANEXO ÚNICO.

WERNER RICARDO BOHRER

               Werner Ricardo Bohrer: uma figura cuja trajetória deixou marcas na história de Campo Bom.
Nascido em 25 de agosto de 1928, ele trilhou um caminho repleto de realizações e dedicação à
comunidade.

 Desde cedo, Werner ajudava seu pai, Avelino Bohrer, na entrega de leite. Aos 14 anos, ingressou
na fábrica de cerâmica dos tios Urbano e Adolar Blos.

 Sua jornada profissional o levou ao Banco do Comércio, onde começou como “contínuo” e, com
determinação e habilidade, ascendeu à posição de gerente no então Banco Nacional do Comércio.

 Werner também desempenhou um papel crucial na esfera política. Entre 1973 e 1976, ele foi
prefeito, contribuindo para o desenvolvimento e o bem-estar de nossa cidade.

 Seu espírito visionário se manifestou na elaboração do Plano Diretor da cidade. Werner trouxe
da Alemanha a ideia pioneira de uma ciclovia, que se tornou a primeira da América Latina. Sua
contribuição moldou o cenário urbano e a qualidade de vida de nossos cidadãos.

 Após deixar a prefeitura, Werner concentrou-se na Imobiliária Walric, fundada um ano antes,
em parceria com seu amigo Benno Walter Schuck. Entre negócios, família e amigos, sempre encontrava
tempo para participar de iniciativas importantes para os campo-bonenses. Participou ativamente da
Fundação Cultural e da Associação Pró-Memória.

 Werner era um homem de relações excepcionais. Tinha muita habilidade para se conectar com
as pessoas e cultivava amizades com facilidade. Apaziguador por natureza, Werner tinha o dom de
resolver conflitos e encontrar soluções que beneficiassem a todos. No entanto, por trás dessa
sociabilidade, ele também era reservado e discreto. Essa combinação de traços o tornava uma figura
respeitada, deixando uma marca permanente na memória de todos que cruzaram seu caminho.

 Em dezembro de 2019, Werner Ricardo Bohrer nos deixou. Mas permanece como exemplo
inspirador de liderança, dedicação e amor à nossa cidade. Sua memória perdura e sua influência
continua a moldar o futuro que ele ajudou a construir.